MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  292/2009.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “A DI-

NÂMICA DAS TRANSFORMAÇÕES RECEN-

TES NA APRENDIZAGEM ORGANIZACIO-

NAL DE EMPRESAS LÍDERES DE PEQUENO

PORTE DO SEGMENTO DE CONFECÇÕES

EM PERNAMBUCO: ESTUDO DE MÚLTI-

PLOS CASOS”, sob a responsabilidade do Depar-

tamento de Letras e  Ciências Humanas  desta

Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando

os termos da Decisão Nº 076/2009 do Pleno deste Conselho, em sua IV Reunião Extraordinária,

realizada no dia 20 de agosto de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.003870/2008,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “A DINÂMICA DAS TRANSFORMAÇÕES RECENTES NA APRENDI-

ZAGEM ORGANIZACIONAL DE EMPRESAS LÍDERES DE PEQUENO PORTE DO SEG-

MENTO DE CONFECÇÕES EM PERNAMBUCO: ESTUDO DE MÚLTIPLOS CASOS”, sob a

responsabilidade do Departamento de Letras e  Ciências Humanas  desta Universidade, no período

de  julho de 2008 a setembro de 2009, cujo objetivo geral é  verificar a relevância das principais

estratégias de aprendizagem organizacional que vêm sendo empregadas pelos empreendedores, nos

últimos três anos, nas firmas líderes do aglomerado de confecções do Agreste de Pernambuco e em

Recife, para enfrentar a concorrência nacional e internacional; confrontar as estratégias de produto-

res líderes da APL de Confecções com as de lideranças dispersas localizadas na capital do estado,

conforme consta do Processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26 de agosto  de 2009.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral